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fra dansk, engelsk og matematik) i faggrupper 
bestående af beslægtede fag. Desuden under- 
støttes det tværfaglige samarbejde ved indførel- 
sen af perioder med projektorienteret undervis- 
ning, hvor projekterne kan ligge inden for fag- 
grupperne eller på tværs af faggrupperne, og 
hvor også de enkeltstående fællesfag kan ind- 
drages. Det er en forudsætning, at også projekt- 
forløbene er karakteriseret af en klar og høj fag- 
lig standard. 

Det enkelte hf-kursus får mulighed for -  ud 
fra lokale ønsker og behov -  at tilbyde særlige 
spor eller toninger af uddannelsen, som gennem 
tilbud af på forhånd fastlagte pakker med 2-3 af 
hf's valgfag retter uddannelsen mod bestemte 
videregående uddannelser. En sådan toning vil 
styrke det studieforberedende aspekt i hf-ud- 
dannelsen og øge hf'ernes studieegnethed især 
med henblik på mellemlange videregående ud- 
dannelser, fx inden for pædagog- eller sund- 
hedssektoren. Det skal dog understreges, at uan- 
set hvilken toning en hf-kursist vælger, fasthol- 
des hf-uddannelsens generelle studiekompeten- 
ce, således at en hf-eksamen fortsat uanset valg- 
fag og toning generelt er adgangsgrundlag til 
spektret af videregående uddannelse (jf. afsnit 
4.2). 

2.3.2 Enkeltfags-hf 
På hf-enkeltfag vil der være behov for en større 
fleksibilitet i tilrettelæggelsen af undervisningen 
samtidig med, at undervisningen fortsat vil 
være karakteriseret ved et tilbud af gymnasial 
undervisning i enkelte fag, elementer af fag eller 
grupper af fag. I forbindelse med reformen af hf 
skal mødepligtsbestemmelserne udformes, så de 
matcher den voksne kursists arbejds- og livssi- 
tuation ved ikke udelukkende at hæfte sig ved 
fremmødet. Der skal således udformes nye kri- 
terier for studieaktivitet, der blandt andet tager 
højde for anvendelsen af it og virtuelle arbejds- 
former. 

Arbejdsdeling mellem 2-årigt hf og enkeltfags-hf 
Reformen af det 2-årige hf og af hf-enkeltfag 
skal bidrage til en tydeligere arbejdsdeling mel- 
lem det 2-årige forløb og enkeltfagsordningen. 
Det 2-årige hf får plads i uddannelsesbilledet på 
lige fod med de øvrige ungdomsuddannelser, 
og det 2-årige forløb skal fortsat være vederlags- 
frit for kursisterne, mens der som udgangspunkt 
vil være deltagerbetaling ved hf-enkeltfag, jf. lov 
om almen voksenuddannelse og voksenuddan- 
nelsescentre. Efter reformen skal hf-enkeltfag 

indgå i et udviklet samspil med almen voksen- 
uddannelse (avu) med henblik på at give den 
voksne befolkning et sammenhængende tilbud 
fra grundskoleniveau til gymnasialt niveau, og 
der skal ved tilrettelæggelsen tages større hen- 
syn til de almene, relevante kompetenceudvik- 
lingsbehov og faglige udfordringer, der i stigen- 
de omfang møder de beskæftigede. 

En forholdsvis stor andel af kursisterne i al- 
dersgruppen 20-24 år uddanner sig i dag gen- 
nem enkeltfagsordningen. Regeringen har imid- 
lertid som mål, at en større andel af en årgang 
på et tidligere tidspunkt skal kvalificere sig på et 
kompetencegivende niveau gennem en fuldført 
ungdomsuddannelse. Målet forventes realiseret 
dels gennem reformerne af de gymnasiale ud- 
dannelser, dels gennem reformen af vejlednin- 
gen. Hf-enkeltfag skal derfor i fremtiden i højere 
grad tage sigte på de voksnes kvalificeringsbe- 
hov i et livslangt læringsperspektiv. 

For tydeligere at markere arbejdsdelingen 
mellem 2-årigt kursus og enkeltfag vil de to ty- 
per af hf blive beskrevet i hver sin uddannelses- 
bekendtgørelse. 

Sammenhæng mellem hf-enkeltfag og almen 
voksenuddannelse 
Sideløbende med hf-reformen sigtes der på en 
justering af almen voksenuddannelse (avu), 
hvor en øget anvendelse af moduler skal sikre 
voksne i beskæftigelse bedre og nemmere ad- 
gang til almen undervisning. Hf-reformen skal 
derfor medvirke til at skabe et mere sammen- 
hængende og tidssvarende uddannelsestilbud, 
hvor overgangen mellem avu og hf-enkeltfag er 
smidig og understøttes af både strukturerne og 
af det faglige og pædagogiske samspil imellem 
uddannelserne. ; 

2.4 Kobling til erhvervsrettede ungdomsuddannelser 
For at sikre en samlet fleksibilitet i ungdomsud- 
dannelserne må der i forbindelse med ændrin- 
ger af de gymnasiale uddannelser udvikles nye 
former for kobling til de erhvervsrettede ung- 
domsuddannelser: erhvervsuddannelserne, 
landbrugets grunduddannelse og de grundlæg- 
gende, social- og sundhedsuddannelser. 

Der er behov for at omlægge den traditionel- 
le, smalle sammenhæng mellem de erhvervs- 
gymnasiale uddannelser og erhvervsuddannel- 
serne, som i dag bl.a. eksisterer i kraft af et del- 
vist fælles indhold, der giver grundlag for at 
skifte uddannelse efter det første år. Den indle- 
dende del af en erhvervsgymnasial uddannelse 


